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Anotace

PAULUSOVÁ, Hana. Knižní ilustrace (ilustrace ke sbírce poezie haiku). Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 74 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu ilustrací k básním haiku českých a slovenských

autorů.

Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmu ilustrace, její funkcí a estetickými

požadavky na ni. Následuje pasáž vysvětlující specifikum básnické formy haiku, její

kulturní a historické pozadí, které je důležité pro zvolení formy ilustrací v praktické

části práce. Vysvětluje se zde i pojem haiga, její specifika jako obrazového doprovodu

haiku. Další část je věnována českým autorům, kteří se zabývali výtvarným

zpracováním sbírek haiku, zvláště pak autorům pracujícím v technice malby tuší.

Praktická část práce se týká již vlastní realizace ilustrací do knihy „Šálek dál hřeje

dlaně“. Úvod praktické části je věnován technice malby tuší, která byla k realizaci

použita.

V didaktické části transformuji své poznatky do výtvarné řady určené pro žáky prvního

stupně výtvarného oboru základní umělecké školy.

Klíčová slova: ilustrace, haiku, haiga, tušová malba, výtvarná řada

Annotation

PAULUSOVA, Hana. Book illustration (illustration for the collection of haiku poetry).

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 74 p.

Diploma thesis.

My thesis is focused on creation of illustrations for haiku poems by Czech and Slovak

authors.

The theoretical part deals with the explanation of the concept of illustration, its function

and aesthetic requirements for it. The following is a passage explaining the specifics of

the poetic form of haiku, its cultural and historical background, which is important for

choosing the form of illustrations in the practical part of the work. The concept of haiga,

its specifics as a visual part of haiku are also explained here. The next part is devoted to

Czech artists who created the visual part of haiku collections, especially to the authors

working with ink drawing techniques.

The practical part of the work concentrates on the actual creation of illustrations of the

book "The cup keeps warming up the palms". The introduction to the practical part is

devoted to the used technique of ink drawing.

In the didactic part, I apply my findings into an art series intended for elementary art

school’s pupils.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je vytvoření série ilustrací ke sbírce básní haiku „Šálek dál

hřeje dlaně“. Tato sbírka zahrnuje básně devatenácti českých a slovenských autorů,

kteří se této básnické formě věnují. Haiku je kratičká tří veršová báseň, pocházející

z Japonska. Ač vypadá jako drobná slovní hříčka, její podstata je daleko hlubší. Odráží

se v ní staleté estetické a filozofické názory japonské kultury. Během let jsem se setkala

s poezií haiku několikrát a vždy na mě velmi působila. Diplomová práce mě pak vedla

k hlubšímu poznání této formy. Zajímala jsem se o historicko – kulturní pozadí vzniku

haiku, ale také o různé přístupy ilustrátorů k této poezii.

Z různých možností jsem pro svou práci zvolila techniku malby tuší. Pro knihu jsem

vytvořila sérii devatenácti ilustrací formátu A5. Ve spolupráci s editory Pavlem

Martincem a Kateřinou Soustružníkovou se pak podařilo zrealizovat vydání knihy

nakladatelstvím DharmaGaia v Praze v r. 2020.

V didaktické části práce jsem své poznatky z oblasti japonské kultury i z oblasti

techniky tušové malby transformovala do výtvarné řady určené pro žáky prvního

stupně základní umělecké školy.
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Teoretická část

1 Ilustrace

Pojem ilustrace pochází z latinského illustrare – osvětlit, ozřejmit. Ilustrace doprovází

nejen text knižní, ale je součástí i časopiseckého a propagačního textu. Ilustrace

můžeme rozdělit na vědecké a umělecké podle toho, která funkce u nich převažuje.

U ilustrace vědecké je to především funkce kognitivní. Má za úkol ozřejmit, názorně

dovysvětlit obtížně pochopitelný vědecký text.1

U umělecké ilustrace je kognitivní funkce upozaděna. Hlavní se stává funce

emocionální.

Umělecká ilustrace má za úkol aktivovat smyslovou a imaginativní činnost čtenáře.

Vnést do díla výtvarný zážitek. Výtvarné zpracování může s textem těsně souviset nebo

být k němu jen volnou paralelou.2

Počátek ilustrací můžeme spatřovat ve středověkých iluminacích, kdy text knih byl

doplňován ručně malovanými obrazy. Byla zvýrazňována důležitá místa v textu -

iniciály, záhlaví kapitol. Rozkvět ilustrací přichází až s knihtiskem. K ilustracím byly

používány různé grafické techniky. První z nich byl dřevořez, později se objevuje

mědiryt. V 17. a 18. stol. přibývá lept, akvatinta. Vývoj pak pokračoval přes litografii

až po ofset, fotografii a počítačovou grafiku.3

2 Haiku

Bylo pro mě důležité, abych znala kulturně – historické pozadí básnické formy haiku.

Teprve s pochopením souvislostí jsem byla schopna se rozhodnout, čeho chci v ilustraci

dosáhnout a co bude pro mé pojetí podstatné.

Haiku je krátká báseň o třech řádcích. Zrodila se v Japonsku, ale získala si své

příznivce i ve zbytku světa. Japonská kultura je těsně spjata s poezií. Ta byla
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v Japonsku užívána při všech příležitostech – formálních i každodenních. Žádná

událost se bez ní neobešla. Byla součástí dvoření, zábavy a doprovázela i běžnou

komunikaci mezi přáteli a příbuznými.4 V aristokratických kruzích bylo běžné pořádání

básnických soutěží a dokonce byl zřízen i úřad pro poezii na úrovni ministerstva.5

Od 14. stol. se začíná uplatňovat nová poetická forma – řazená báseň – renga. Rengu

skládá několik básníků při setkání zvaném renšú. První básník skládá sloku o sedmnácti

slabikách, další připojí řádek o čtrnácti slabikách a třetí pak řádek o sedmnácti

slabikách významově spojený s prvními dvěma.6 Postupně byla vypracována složitá

kompoziční pravidla pro řazení slok, užívání výrazů a básnických obrazů. Renšú se

řídilo společenskými normami podobně jako je známe např. z čajového obřadu. První

sloka byla vyhrazena uznávanému básníku, popřípadě hostiteli nebo nejvýznamnější

osobě sešlosti. Udávala tón a ladění celé básně. Tato sloka se nazývala hokku.

Mezi mnichy buddhistických klášterů a v lidových vrstvách se rozšířila humorná verze

rengy, nazývaná haikai no renga. Během sedmnáctého století se oddělily první tři řádky

od zbytku básně a vznikla tak nejkratší básnická forma – haikai – později splynutím

výrazů haikai a hokku, nazvaná haiku.

Haiku si získalo rychle oblibu a kolem básnických osobností začaly vznikat školy.

Z jedné z nich vyšel i básník Macuo Bašó, který je dodnes uctíván jako zakladatel této

formy.7

„Vůně chryzantém
a ve starém městečku Nara

plno staroušků buddhů“

Macuo Bašó8

Haiku připomíná drobný dokonalý kvítek rostliny, jejíž semínko bylo zaseto v dávných

časech a jejíž kořeny jsou široce rozvětvené a hluboké. V haiku najdeme vše, co

charakterizuje japonskou kulturu a myšlení.
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Každou kulturu předurčují přírodní podmínky. Japonsko se rozkládá na čtyřech

ostrovech. Je dostatečně blízko pevnině, aby mohlo přijímat vlivy z Koree a Číny.

Zároveň se ale může od těchto vlivů zcela odříznout, jak to v dobách izolace udělalo. Je

to kraj hor, lesů, prudkých řek, vodopádů a činných sopek. Ostrovy postihuje občas

zemětřesení, tajfuny. Podnebí je charakterizováno zřetelným střídáním ročních dob,

teplotními výkyvy a velkými dešti.

A tak se v těchto podmínkách zrodila kultura, v níž panuje hluboká úcta a obdiv

k přírodě, k jejím krásám od majestátních hor až po nejmenší hmyz. Vše živoucí je

podle původního náboženství – šintoismu, zároveň i posvátné. Šintoističtí bohové

přebývají v kamenech, stromech, vodopádech.9

Drsné podmínky nutí jednotlivce podřídit své zájmy zájmům celé skupiny.

Charakteristická je až bezbřehá zdvořilost a nedotknutelná úcta ke starším. To se odráží

pak i ve způsobu komunikace.

Japonština je jazykem nepřímých a obrazných pojmenování, zámlk a narážek. Slova

mají podle šintoismu magickou moc. Mají sílu přivolávat úspěch ale i neštěstí. Se slovy


[…]


Časová dotace: 1h

Pomůcky: papír, tužka, pečetní kámen, nožík.

Reflektivní otázky: Jaký motiv jsi si zvolila a proč? Kdyby jsi měla možnost většího

formátu nebo jiné techniky, změnila bys na motivu něco?
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Obrázek 44: Pečeť 1

Reflexe zadání 6 - Pečeť

Odpovědi na motivační otázky: „Myslím, že je to podpis. Kdyby tam to razítko

nebylo, chybělo by to tam. Bylo by tam moc volného prostoru.“

Odpovědi na reflektivní otázky: „Zvolila jsem si vyjícího vlka, protože je to mé

nejoblíbenější zvíře a dost často jsem ho i před tím používala k podpisu – podepsala

jsem se a k tomu vlka dokreslila. Nebo jsem kreslila V v podobě vyjícího vlka. Vlk by

byl ale na pečeť moc složitý, zjednodušila jsem ho tedy na šipku. K šipce jsem našla

i další významy – např. vypadá jako stopy mých andulek a šipka taky znamená cestu

vpřed.“

Reflexe hodiny: Dcera si zvolila svůj oblíbený motiv vyjícího vlka. Kámen

nedovoloval detailní řezbu. Proto si motiv zjednodušila do šipky, která v sobě nese

další významy.

Počet úloh přesáhl náš čas strávený v plenéru. Některé dcera dokončovala doma, kde se

k ní občas připojovali sourozenci. Výtvarné putování bylo přínosem nejen pro ni, ale

i pro mne. Poskytovalo nám příležitost k dialogu, pomalejšího a intenzivnějšího

prožívání uprostřed přírody. Výsledkem činnosti se stal částečně zaplněný náčrtník

obohacený krátkými literárními pokusy.
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Obrázek 45: Pečeť 2

Pro školní praxi by bylo vhodné realizovat výtvarnou řadu v menší skupině dětí.

Získáme tím možnost více sledovat motivaci dětí, jejich přemýšlení, cítění. Výsledkem

řady pak může být „cestovní deník“ inspirovaný japonskými cestovními deníky haibun.

Haibun je kombinací prózy s verši haiku doplněné drobnou kresbou. Klasickým

deníkem haibun bývá označována kniha „Úzká stezka do vnitrozemí“ od Macua Bašóa.

Tato řada může být součástí školního projektu zabývajícího se Japonskem. Lze ji

rozšířit i o další díla vycházející z rozmanité japonské kultury např. tradiční zpracování

textilií, grafická technika dřevořezu, aranžování květin, úprava zahrad, keramika apod.

Pro starší žáky můžeme využít řadu jako nástroj k poznávání vlastní osobnosti. Žáci si

mohou zvolit své oblíbené místo, které prostřednictvím deníku zdokumentují. Obraz

propojí s krátkým popisem.

V experimentální části řady, lze uplatnit i postupy známé z moderního umění a vytvořit

akční malbu - záznam duševního stavu a hnutí.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byla realizace ilustrací do knihy básní haiku. Bylo třeba se

zabývat nejen technickou stránkou věci – zvolit si výtvarný prostředek, prozkoumat a

zvládnout jeho možnosti. Nedílnou součástí se stalo i studium pramenů, pochopení

významu, principů tvorby specifické básnické formy haiku. Obě dvě stránky mě velmi

obohatily. V teoretické části jsem se snažila o přiblížení kulturního prostředí Japonska,

kde se forma haiku zrodila. Estetické ideály uplatňující se v této poezii jsem se snažila

aplikovat i na výtvarný doprovod. Seznámila jsem se s prací jiných autorů, kteří stáli

před podobným úkolem. U některých z nich jsem našla inspiraci pro svoji diplomovou

práci.

V praktické části se mi podařilo získat nové poznatky v malbě tuší. Objevila jsem pro

sebe nové možnosti, jak s tímto médiem pracovat. Inspirovala jsem se prací jiných

umělců z východního i západního okruhu. Rozšířila jsem své chápání umění o nové

aspekty vycházející z východní kulturní tradice. Své poznatky jsem uplatnila nejen v

této práci, ale provázely i mou další tvorbu.

Podařilo se mi zrealizovat soubor ilustrací do knihy „ Šálek dál hřeje dlaně“, na které

jsem se podílela s editory Pavlem Martincem a Kateřinou Soustružníkovou a která

vyšla v nakladatelství DharmaGaia v r. 2020. Některé z ilustrací považuji za zdařilejší,

některé za méně zdařilé. Cením si těch, kde jsem uplatnila výtvarnou zkratku a udržela

jsem úspornou, ale ve výrazu výstižnou formu.

Své poznatky z teoretické a praktické části diplomové práce jsem použila při tvorbě

didaktické řady. Tu jsem zrealizovala během prázdninového pobytu v přírodním

prostředí Adršpašských skal se svou dcerou. Ověřila jsem si nejen vhodnost a nosnost

tématu pro žáka základní školy, ale především jsem získala novou cennou zkušenost.

Uvědomila jsem si, jak umění napomáhá komunikaci mezi lidmi, jak prospívá

mezilidským vztahům, jak obohacuje naše životy. Při malbě, kresbě je nutné zpomalit.

Je třeba se lépe dívat, přistupovat k okolí s otevřenou myslí a srdcem. Teprve pak je

možné skutečně „vidět“ a prožít jedinečné kouzlo života.
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https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_10217

Obrázek 42: Skály 1: PAULUSOVÁ, Veronika. Archiv autorky

Obrázek 43: Skály 2: PAULUSOVÁ, Veronika. Archiv autorky

Obrázek 44: Pečeť 1: PAULUSOVÁ, Veronika. Archiv autorky

Obrázek 45: Pečeť 2: PAULUSOVÁ, Veronika. Archiv autorky
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