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 Počet bodů celkem: 47 (A)

Shrnutí a závěr

Ačkoliv se v českém prostředí pravidelně setkáváme s prezentací mimoevropského umění formou

výstav a textů v odborných publikacích (např. Národní galerie Praha – Budha zblízka, Zenga),

nestává se příliš často, aby si naši studenti volili obdobné téma jako inspiraci pro své diplomové

práce. V případě studentky Hany Paulusové se jedná o téma úzce spjaté s japonskou kulturou –

ilustrace japonské poezie haiku, téma zajímavé a v českém prostředí neotřelé.

V teoretické části DP věnuje autorka pozornost objasnění základních pojmů a prezentaci vybraných

knih poezie obsahujících obrazový doprovod k haiku. Kriticky komentuje možnosti volby

vhodného výtvarného média pro ilustrace haiku realizované českými autory (kaligrafie, malba tuší,

fotografie…).

Praktická část DP prezentuje vlastní autorský projekt – cyklus 19 ilustrací k antologii básní haiku

českých a slovenských autorů, které se rozhodla studentka provést malbou tuší. Proces tvorby

ilustrací včetně fáze experimentování, technika malby tuší i prostředky tušové malby jsou stručně

představeny v samostatných kapitolách. Bohužel není možné zhodnotit uměleckou kvalitu celého

autorského cyklu, neboť není v DP kompletně publikován. V DP je pouze 6 reprodukcí ilustrací.

Poslední, didaktická část DP je věnována představení metodické výtvarné řady experimentující

s tušovou malbou určené pro I. stupeň ZUŠ.

Diplomová práce Hany Paulusové byla napsána kultivovaným jazykem a velmi dobře se čte. Text

práce není zahlcen přebytečnými informacemi a cílí vždy k podstatě. Neobvyklá je autorkou

zvolená forma poznámkového aparátu.
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